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Svátky kamélií – letošní opět vydařená výstava s velkou 
návštěvností na Státním zámku Rájec nad Svitavou 



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,
zdravím Vás na začátku měsíce dubna. 

První jarní den je tu a s ním také APRÍL. Byť 
tento zvyk není původně českou tradicí, zřejmě 
díky našemu smyslu pro humor a veselé po-
vaze u nás zdomácněl. 1. dubna bývá zvykem 
častovat známé a příbuzné žertíkem a přesto, 
že si každý dává velký pozor, aby nějakému 
aprílovému žertíku nenaletěl, většinou se ne-
ubráníme. A pokud se přeci jen neubráníme, 
určitě přejdeme žertík s úsměvem.

Vrátím se však nyní k měsíci březnu. Opět, 
tak jako každý rok Zastupitelstvo města na svém 
zasedání dne 6. 3. 2019 schválilo rozpočet 
města Rájec-Jestřebí na rok 2019. Jednání 
o rozpočtu je jedním z nejzásadnějších momentů 
života města. Zjednodušeně by se rozpočet 
města dal nazvat jako finanční plán. Jsou to 
jakési noty, podle kterých se naše město řídí 
po celý rok. Přípravě rozpočtu je každoročně 
věnována velká pozornost, přece jen se jedná 
o důležitý dokument, který je směrodatný nejen 
pro město Rájec-Jestřebí, ale také pro jeho zří-
zené organizace. Proces přípravy rozpočtu trvá 
několik měsíců, zahrnuje sběr dat a požadavků 
od zastupitelů, občanů, spolků, zřízených orga-
nizací či zástupců místních částí. 

Rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 
2019 je navrhován jako schodkový s příjmy 
ve výši 118.600.000 Kč se zapojením rezerv 
na příjmové stránce ve výši 38.500.000 Kč (část 

z cca 51,5 mil. Kč celkových rezerv) a pláno-
vaným čerpáním investičního úvěru ve výši 
12.000.000 Kč, výdaje jsou plánovány ve výši 
169.100.000 Kč. V této částce jsou veškeré 
běžné provozní výdaje města a jeho zřízených 
organizací, tedy provozy v oblasti veřejné sprá-
vy, školství, kultura, sport, vodohospodářská 
infrastruktura, údržba veřejné zeleně, provoz 
požární ochrany, provoz místních částí, správa 
komunikací či veřejné osvětlení apod. a tzv. 
mimořádné výdaje. Mimořádné výdaje rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí zahrnují nejdůležitější 
a nejnákladnější akce zahrnuté do rozpočtu 
roku 2019, jsou to akce investičního i neinves-
tičního charakteru, pro letošní rok v hodnotě cca 
139.000.000 Kč. Největší podíl na výdajích pro 
letošní rok má rekonstrukce a intenzifikace čis-
tírny odpadních vod. Kompletní Rozpočet včetně 
Mimořádných výdajů města Rájec-Jestřebí 
na rok 2019 najdete na webových stránkách 
města. O mimořádných výdajích si přečtete více 
také v příštím čísle zpravodaje.  A pokud Vás 
bude cokoliv zajímat blíže, neváhejte se ozvat.

Na závěr článku si Vás dovolím pozvat 
na kulturní akce, kterých v měsíci dubnu pro-
běhne hned několik, upoutávky na ně najdete 
uvnitř zpravodaje a také ve vývěskách. Těším se 
na setkání s Vámi a přeji Vám klidné a radostné 
prožití Velikonočních svátků, bohatou pomlázku 
a krásné, sluníčkem rozzářené jarní dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

Město Rájec-Jestřebí  
oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účelem sbírky je shromáždění finančních prostředků ve prospěch 
Jakuba Vrány (nar. 2007) z Rájce-Jestřebí, které pokryjí náklady na 

léčbu leukémie nehrazené ze zdravotního pojištění, zajištění léčebného 
režimu, nákupu zdravotnického materiálu a také náklady na vybavení, 

úpravu a chod domácnosti po dobu nemoci Jakuba.  

 

Pomozte prosím Jakubovi v boji s jeho nemocí. 
Děkujeme. 

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc (od 1. 8. 2018) 

115-6712260297/0100 
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Naše město již řadu let spolupracuje s Arcidiecézní charitou 
Praha, ve které je zapojeno do programu „Adopce na dálku“.  
Tato adopce spočívá v tom, že město finančně podporuje 
vzdělávání „adoptovaného“ dítěte. Není to ale jen finanční pod-
pora, s dítětem také komunikujeme prostřednictvím písemné 
korespondence. Několikrát do roka obdržíme dopis, kdy nás 
dítě informuje o tom, jak se mu daří, o jeho rodině, sourozen-
cích, rodičích, situaci v zemi a zejména o školních úspěších. 
Často přijde fotografie spolu s vysvědčením. Dítě nám posílá 
vlastnoručně nakreslené obrázky a dopisy jsou často také 
hezky vymalované. My zase dítěti přejeme k narozeninám, 
k Vánocům, ale i k dobře odvedené práci ve škole a sportov-
ním úspěchům. Veškerá komunikace probíhá jen písemnou 
formou a v anglickém jazyce. Adopce má jasná pravidla a ta 
musíme také dodržovat, dává však možnost dětem ze zemí, 
kde negramotnost není výjimkou, šanci postavit svůj život 
na pevných základech. Zapojením do tohoto projektu dáváme 
jeden z největších darů – vzdělání. 

První dítě v rámci Adopce na dálku, kterého město Rájec-Jestřebí podporovalo v letech 2002 
až 2015 byl indický chlapec Melroy Clement Pinto. Za přispění našeho města úspěšně vystudoval 
a nastoupil do zaměstnání v roce 2016. 

Poté, co tato adopce skončila, navázalo město novou adopcí, tentokráte v jiné destinaci, a to 
v Ugandě. Našim adoptivním dítětem se stala mladá, 14letá slečna Akello Mary Phionah, která se 
toužila stát zdravotní sestrou. Tato adopce probíhala v letech 2016 – 2018, kdy předčasně skončila, 

neboť poměry v rodině Mary se natolik zlepšily, že již mohou sami 
dceru ve studiích podporovat. 

V letošním roce se měs-
to opět rozhodlo podpořit pří-
spěvkem další dítě a dopřát 
mu lepšího vzdělání. Tentokrát 
je jím 9letý chlapec Mulenga 
Chileshe ze Zambie, který 
v současné době školu ne-
navštěvuje. Chlapec vyrůstá 
s matkou a dvěma sourozenci, 
ale příjmy matky z obchodu 
nepokryjí náklady na vzdělání 
dětí. Mulenga rád sportuje, zpí-
vá v kostele, také vypomáhá 
v domácnosti a v budoucnu by 
se chtěl stát policistou.  

Věříme, že i tomuto chlap-
ci naše finanční příspěvky po-
mohou a získá díky nim šanci 
na lepší život. 

Odbor kultury a  
cestovního ruchu

ADOPCE NA DÁLKU

ZPRÁVY Z RADNICE

Melroy

Mary

Mulenga



 4 ZPRÁVY Z RADNICE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Fond městské knihovny jsme obohatili o další tituly našich i zahraničních autorů. V krátkosti pro 
vás vybíráme:

Novinky z pera českých autorů: 
NIEDL, F.: Hráč
KOLAŘÍKOVÁ, H.: Na konci světa

Cestopisy:
MARVANOVÁ, M. P.: První stopa
SEIDLOVÁ, D. Pirátka: Švýcarské etudy

Z NOVÝCH KNIH

Historické romány: 
PENMANOVÁ, S. K.: Lví srdce
LYNE, CH.: Děti moře
MARTIN, S.: Katova schovanka 

Milovníkům detektivek doporučujeme:
BOLTON, S. J.: Malé temné lži 
GERRITSENOVÁ, T.: Umři znovu
DEAVER, J.: Ostrý řez

Další zajímavé knihy si můžete vybrat prostřednictvím našeho webového katalogu.

KULTURNÍ DĚNÍ

Pondělí 1. 4. 2019 14 h výstavní síň knihovny
CESTY LÁSKY 

Další setkání v literární kavárně bude věnováno 
malíři 19. stol. Josefu Mánesovi

Úterý 2. 4. 2019  16 h knihovna Holešín
MALÍŘ JOSEF MÁNES
Literární kavárna představí život a dílo slavného 
českého krajináře

Pondělí 8. 4. 2019 výstavní síň knihovny
JARNÍ INSPIRACE

Prodejní výstava patchworku, kraslic, paličkova-
ných ozdob a dalších drobností. 
Potrvá do 25. 4. 2019. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

MÍSTNÍ POPLATKY

Připomínáme splatnost místního poplatku za psa a první poloviny místního poplatku za komu-
nální odpad. Splatnost je 31. 3. 2019. 

Poplatek můžete uhradit v hotovosti nebo platební kartou na Pokladně MěÚ v  pondělí a ve stře-
du od 7 do 17 hodin, v úterý a ve čtvrtek od 7 do 15 hodin, v pátek od 7 do 13 hodin, přes účet 
nebo složenkou. Číslo účtu a variabilní symbol Vám sdělí Ing. Blanka Vybíhalová na telefonním 
čísle 515 557 621 nebo na e-mailu  pokladna@rajecjestrebi.cz.

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na telefonním mobilním čísle: 773 976 563 
nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.
Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
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Pondělí 8. 4. 2019  19 h KC – sokolovna
BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU 

CREVE COEUR
Divadelní představení pražského divadla Kalich 
uvede v našem městě hru Tennessee Williamse 
v podání známých hereček divadelního, ale i te-
levizního světa. Představení vyprodáno!

Úterý 9. 4. 2019  14 h 
klubovna Na Rybníčku

CESTY LÁSKY
Literární kavárna krátce představí Josefa Máne-
se, českého malíře, grafika a ilustrátora

Čtvrtek 25. 4. 2019 18 h
výstavní síň knihovny
ČESKOSLOVENŠTÍ SKLADATELÉ DĚTEM

Koncert žáků ZUŠ Blansko, pobočka Rájec 
připomene české a slovenské skladatele, kteří 
se zabývali tvorbou pro děti

Pátek 26. 4. 2019 19 h 
KC - sokolovna

BAROCK & BAROKNÍ A ROCKOVÉ HITY
Město Rájec-Jestřebí a Klub přátel hudby Vás 
srdečně zvou na závěrečný koncert vážné 
hudby sezóny 2018/2019. Netradičně pojaté 
vystoupení jistě potěší širokou veřejnost. 
Předprodej vstupenek v IC města.

KULTURNÍ DĚNÍ NA ZÁMKU

17. – 22. 4. 2019 

Velikonoce na zámku 
Reprezentační přízemí zámku vyzdobí jarní květiny, kamélie a perníky  
perníkářky PhDr. Dany Holmanové z východních Čech.
Výstava je součástí prohlídkové trasy zámku.

Otvírací doba na zámku: 
Duben a říjen – so a ne, svátky 9.00 – 15.00 hodin, vstup každou celou hodinu.
Květen, červen, září – út – ne, svátky 9.00 – 16.00 hodin, vstup každou celou hodinu.  
Červenec, srpen – út – ne, svátky 9.00 – 16.30 hodin, vstup každých 45 minut

Vstupné:  
Základní okruh I. – bezbariérové přízemí reprezentačních prostor zámku 
Vstupné plné - 130 Kč, senioři, studenti, ZTP - 90 Kč, rodinné – 340 Kč

Základní okruh II. – první patro zámku - knížecí a hostinské pokoje, klenotnice
Vstupné plné – 130 Kč, senioři, studenti ZTP – 90 Kč, rodinné – 340 Kč

Základní okruh III. – zámecká kaple 
Vstupné plné – 50 Kč, senioři, studenti, ZTP – 40 Kč, rodinné – 130 Kč

Výběrový okruh – celý zámek (přízemí a 1. patro zámku a zámecká kaple) 
Vstupné plné – 180 Kč, senioři, studenti,  ZTP –130 Kč, rodinné – 480 Kč

Zámecký park je otevřen denně od 6.00 do 20.00 hodin, v letních měsících 
od 6.00 do 21.00 hodin. V parku je nutné dodržovat návštěvní řád. V parku 
je možné využít k odpočinku louku před zahradním krbem, která je určená 
k piknikům. V celém zámeckém areálu platí zákaz rozdělávání ohně. 
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PEER PROGRAM NA NAŠÍ ŠKOLE

Po jarních prázdninách byl na naší škole organizován v šestém ročníku „Peer pro-
gram“. Jedná se o každoroční událost, kdy starší žáci – deváťáci – zavítají do šes-
tých tříd a ve čtyřech lekcích propagují zdravý životní styl. Témata lekcí jsou tato: 

1/ zdravý životní styl bez kouření, drog a alkoholu
2/ nácvik způsobů odmítání
3/ vysvětlení pojmů škádlení a šikanování
4/ odlišení reálného života od virtuálního.

Žáci jsou rozděleni do skupin a jejich patroni z 9. tříd jim radí a pomáhají.
Letos proběhla i pátá hodina, kdy si šesťáci sami vypracovali desatero práce na počítači (tj. čeho 
se vyvarovat při komunikaci ve virtuálnu). Potom následuje reflexe, kterou napíší jak žáci 6. tříd, 
tak i žáci 9. tříd.           Miloslav Staněk

ČERSTVÝ SNÍH A POŘÁDNÁ ZIMA VE „VÝTVARCE“ S ŠESTÝMI TŘÍDAMI
Nejenom malování, 
kreslení, stříhání, 
lepení a modelová-
ní patří do výtvarné 
výchovy. Jsou to i ji-
né aktivity. Ať je na-
zveme Land artem, 
řáděním ve sněhu, 
sochami ze sněhu, 
výzdobou zahrady, 
vždy je to zábava. 
Tady je pohled na autory a jejich výtvory. 

SPORTOVNÍ DOPOLEDNE
V úterý 5. března 2019 se konalo na naší škole 
sportovní dopoledne pro žáky 5. tříd z Rájce - 
Jestřebí, Bořitova, Doubravice a Ráječka. Letos to 
byl již třetí ročník.
Pan ředitel přivítal všechny sportovce a po krátké 
instruktáži se děti rozešly na zajímavá stanoviště. 
Těch bylo celkem šestnáct. Připravili je učitelé, 
kterým pomáhali žáci 8. A. Každé z dětí dostalo kar-
tičku, do které jim  byl zapsán počet získaných bodů.
Během dvou hodin obešly všechna stanoviště, kde 
prokázaly svoje dovednosti.
Děti plnily úkoly s nadšením, hodně se jim líbila překážková dráha, pavoučí síť. Každý si našel 
svoji oblíbenou disciplínu.
Po ukončení soutěží a sečtení bodů byly vyhlášeny výsledky. Každá škola měla mezi medailisty 
své zástupce. 
Ze ZŠ Rájec-Jestřebí to byli:
1. místo: Michal Rytíř
2. místo: Lukáš Bílek, Jan Alexa
3. místo: Matěj Trochta, Filip Myška, 
 Anna Svěráková, Darina Zimprichová

Sportovní dopoledne mělo velmi kladný ohlas 
u žáků i učitelů. Už se těšíme na společné 
jarní atletické  soutěže.

Mgr. Marie Müllerová
PaedDr. Jaroslava Skotáková
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V únoru jsme navštívili s žáky 5.–7. tříd JUMP 
PARK v Brně. Na velkých trampolínách si děti 
mohly vyzkoušet salta a další skoky pod ve-
dením trenéra. Po hodině odcházely docela 
vyřáděné, spokojené a s příslibem, že se sem 
vypraví znovu.

Navázali jsme výletem do vědeckého zábav-
ného parku VIDA v Brně. Zde se hravou formou 
ponořili do tajů fyziky, chemie, biologie. Vše si 

AKTIVITY ŠKOLNÍHO KLUBU PŘI ZŠ RÁJEC-JESTŘEBÍ

mohli osahat a vyzkoušet. Každý si našel svůj 
zájem: Pavlík vyráběl elektřinu, Ema s Aničkou 
bádaly nad lidským tělem, Jirka opravoval auto, 
další kluci a děvčata jezdili na kole, které bylo 
zavěšené na laně nad pavilonem. Opravdu se 
nedají vyjmenovat všechny aktivity a zážitky, 
a tak apeluji na rodiče, aby si vyšetřili čas a zajeli 
se tam s dětmi podívat. Určitě nebudou litovat, 
pobaví se i oni. Zdeňka Hájková
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13. března 2019 se tří-
da sekunda s vyučující 

Mgr. Kateřinou Pernicovou připojila v hodině 
anglického jazyka ke globálnímu projektu Live 
Class pořádanému ve spolupráci BBC a vy-
davatelství Pearson. S šesti dalšími třídami 
z celého světa jsme přes internet sdíleli výuku 
zaměřenou na zvířata. Výuka byla vedena 
rodilým mluvčím Johnem Wolfem. S žáky ze 
Srbska nebo Ruska jinak do kontaktu nepři-
cházíme a přímý kontakt s cizinci tentokrát 
mohli získat i ti, kteří neradi cestují, a nevyu-
žívají tak projekty zahraniční spolupráce, které 
naše škola často organizuje. 

INTERAKTIVNÍ VÝUKA NA GYMNÁZIU RÁJEC-JESTŘEBÍ

Díky vybavení jazykové laboratoře ve zcela 
novém podkroví naší školy mohl být každý 
osobně zapojen. Na rozdíl od našich žáků, 
z nichž každý měl svůj notebook s webovou 

kamerou a sluchátky, žáci ze 
zahraničních tříd pracovali jako 
skupiny s jednou kamerou, což 
naši sekundáni s potěšením 
komentovali. Jejich hlasy zně-
ly jasně, z výuky jsme získali 
určitě nejvíc. 

Rozhodně jsme jen nese-
děli před obrazovkou! Hodina 
byla živá, žáci vyjadřovali svoje 
odpovědi i řečí těla – máváním, 
hlasování, změnou pozice. Ka-
ždý měl pracovní list předem 
vytištěný, žáci pracovali sa-
mostatně i v párech. Zajímavé 
bylo pozorovat práci zahranič-
ních tříd ve výřezu na obra-
zovce. Věková skupina byla 
podobná, ale prostředí vždy 
jiné. Počet žáků ve skupině, 
vybavení tříd, oblečení – viděli 
jsme obleky a uniformy, trička 
i kožené bundy. 

Takže co nám to přineslo 
kromě certifikátu „Pearson & 
BBC Live Classes Champion“? 
Jako učitelka angličtiny jsem 
takto mohla žákům zprostřed-
kovat novou zkušenost, což 
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Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny 
od 18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

D U B E N  2 0 1 9

  6. 4.  MUDr. Loskot  Svitávka, Hybešova 197  516 471 210 
  7. 4.  MUDr. Lukeš  Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 
13. 4.  MUDr. Mikulášková  Letovice, Mánesova 468/2  516 474 488 
14. 4.  MUDr. Nečasová  Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2  607 812 963 
19. 4.  MUDr. Padalík  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
20. 4.  MUDr. Paděrová  Šebetov, 117  516 465 452 
21. 4.  MUDr. Paulíčková  Černá Hora, Zdrav. středisko  725 415 615 
22. 4.  MUDr. Pernicová  Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804 
27. 4.  MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9  516 412 422 
28. 4.  MDDr. Potůček  Blansko, Pražská 1b  516 419 538

ROZPIS LSPP

vždy vede k jejich zvýšené motivaci učit se cizí 
jazyky. Umožnilo mi to inovovat metody učení 
a inspirovat se dynamickým a vysoce efektivním 
vyučujícím. Žáci měli unikátní šanci vstoupit 
do mezinárodní vzájemně komunikující třídy, 
příležitost interaktivně se učit společně s dalšími 
mladými lidmi z různých zemí. Učil je skvělý 
rodilý mluvčí, se kterým mohli procvičovat jazyk. 
Také to pro ně byla jistě nevšední a zábavná 
výuka. Někteří se ani nechtěli přemístit do dal-
šího předmětu, z vlastního rozhodnutí obětovali 
přestávku a říkali, že by zůstali i na další hodinu. 

Dozvěděli se také dost zajímavostí o některých 
zvířatech, třeba jak to mají s učením se jazyku 
papoušci.

My papoušci nejsme, ale opakovat tento zá-
žitek s dalšími studenty určitě budeme. V květnu 
máme objednanou další hodinu pro třídu tercie. 
Zajímavá a efektivní výuka anglického jazyka 
zvyšuje reputaci naší školy a přitahuje pozornost 
nových zájemců o studium. Připravujeme pro ně 
i další akce, je na co se těšit.

Mgr. Kateřina Pernicová
vyučující anglického jazyka

O pololetních prázdninách 
jsme prostředky hromadné 
dopravy vyrazili do Brna 

za pohybem a zábavou, konkrétně do zá-
bavního centra Bongo. Cestu jsme zvládli 
bravurně, v Bongu děti řádně řádily, v pole-
dne rychle poobědvali a opět se rozutekly 
po atrakcích. Odjíždět se nikomu nechtělo, 
ale museli jsme stihnout zpáteční vlak. Super 
akci brzy zopakujeme.

VÝLET DO ZÁBAVNÍHO CENTRA BONGO - 1. 2. 2019
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V městě Rájec-Jestřebí se v roce 2018 narodilo 
35 dětí, z toho 21 chlapců a 14 děvčátek. V části 
města Holešín se narodil jeden chlapeček. Děti 
se narodily v porodnicích Boskovice a Brno.

Všechny děti jsou zvány na slavnostní uvítá-
ní mezi občany města. V loňském roce se konalo 
v obřadní místnosti městského úřadu celkem 
7 obřadů uvítání dětí do života.

V knize manželství  matričního obvodu Rá-
jec-Jestřebí bylo zapsáno celkem 38 manželství. 
Občanských sňatků bylo uzavřeno 36, církevní 
sňatky byly uzavřeny dva. V obřadní síni měst-
ského úřadu bylo uzavřeno celkem 5 sňatků.  
Mimo obřadní síň bylo uzavřeno 31 sňatečných 
obřadů. S cizinci byly uzavřeny 3 sňatky.

V roce 2018 zemřelo v matričním obvodu 
Rájec-Jestřebí celkem 30 občanů o jednoho 

ZPRÁVA Z MATRIČNÍHO OBVODU RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2018

občana méně než v roce 2017, z toho v Rájci-
-Jestřebí zemřelo 16 mužů (jeden muž s trva-
lým pobytem na Oboře a jeden muž s trvalým 
pobytem v Moravském Krumlově). Žen zemřelo 
v loňském roce celkem 14.

Nejstarší zemřelé občance bylo 92 roků, 
nejmladšímu zemřelému občanovi bylo 51 roků. 
Nejvíce občanů zemřelo v měsíci únoru, květnu 
a červnu (v každém měsíci zemřelo 5 občanů). 
V knize úmrtí bylo provedeno celkem 6 zápisů 
úmrtí, které nastaly v matričním obvodě města 
Rájec-Jestřebí a přilehlých částech.

Dále bylo v matričním obvodu ověřeno cel-
kem 80 stran listin (vidimace) a 222 podpisů 
(legalizace). 

Miroslava Bezděková
matrikářka

Stav obyvatel ke dni 31. 12. 2018
Obec Část obce Ženy Muži Celkem
Rájec-Jestřebí Holešín 102 101 203
Rájec-Jestřebí Jestřebí 491 459 950
Rájec-Jestřebí Karolín 46 46 92
Rájec-Jestřebí Rájec 1187 1245 2432
Celkem 1826 1851 3677

Počáteční stav 3635
Měsíc Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí Celkem Stav

Leden Muži 5 4 -5 0 4 3639
Ženy 1 1 0 0 2 3641

Únor Muži 5 0 -2 -3 0 3641
Ženy 2 0 -2 -2 -2 3639

Březen Muži 1 1 -4 -1 -3 3636
Ženy 1 1 -6 -1 -5 3631

Duben Muži 10 3 -2 -1 10 3641
Ženy 9 1 -1 -1 8 3649

Květen Muži 9 4 -2 -2 9 3658
Ženy 10 0 -1 -3 6 3664

Červen Muži 3 2 -3 -1 1 3665
Ženy 2 0 -7 -3 -8 3657

Červenec Muži 8 2 -6 -1 3 3660
Ženy 8 2 -2 -1 7 3667

Srpen Muži 1 0 -5 -1 -5 3662
Ženy 0 1 -5 -1 -5 3657

Září Muži 5 1 -4 -1 1 3658
Ženy 7 5 -3 -1 8 3666

Říjen Muži 3 3 -3 -1 2 3668
Ženy 6 1 -8 0 -1 3667

Listopad Muži 7 1 -2 0 6 3673
Ženy 3 1 -1 0 3 3676

Prosinec Muži 7 0 -1 -2 4 3680
Ženy 4 1 -7 -1 -3 3677

Celkem 117 35 -82 -28 42 3677
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Odešli z našich řad
v měsíci lednu
paní Jarmila Skotáková 84 let,  
pan Luboš Havránek 70 let,  
pan Rudolf Crhonek 95 let, 
pan Augustin Pernica 75 let

v měsíci únoru
pan Radek Písařík 47 let, 
pan Vladislav Kučera 94 let, 
paní Danuše Václavová 68 let, 
paní Františka Doleželová 90 let

OHLASY

Ve dnech 7.–10. března 2019 se v Ústí nad 
Orlicí uskutečnila krajská postupová přehlídka 
amatérského činoherního a hudebního divadla 
Orlická maska 2019. Amatérské divadelní sou-
bory z Lanškrouna, České Třebové, Rychnova 
nad Kněžnou, Krnova, Ústí nad Orlicí, Pardubic, 
Prahy, Chrudimi, Žamberku a Svitav představily 
divákům a hodnotícímu lektorskému sboru cel-
kem 11 soutěžních představení. Mezi nimi byla 
i divadelní hra Anity Augustin (překlad Iva Mich-
ňová) „Jednou hole, jednou na nože“ v podání 
Divadelního spolku Rájec-Jestřebí. 

Hru, která měla premiéru v rájecké soko-
lovně v dubnu loňského roku, nastudovala se 
členy souboru hostující režisérka z teplického 
divadla The Spis paní Iva Šimková. Pod jejím 
režijním vedením se v sobotu 9. března 2019 
na prknech překrásného Roškotova divadla 
představili herci Hana Kuběnová, Iva Müllerová, 
Hana Hortová, František Alexa, Aleš Keršner 
a Petr Nečas, osvětlení a zvuk zajišťoval Milan 
Dobeš, masky Helena Kuběnová a sledování 
textu Eva Vaňková.

VELKÝ ÚSPĚCH RÁJECKÝCH DIVADELNÍKŮ

A jak se nám naše vystoupení podařilo? 
Domníváme se, že naprosto skvěle, protože 
lektorský sbor udělil našemu souboru: 

Čestné uznání za ansámblovou souhru v in-
scenaci, 
Cenu Ivě Šimkové za režii inscenace, 
Cenu Haně Kuběnové za herecký výkon 
v roli Almut,    
a jako jedinému souboru Cenu za inscenaci.

Největší překvapení však přišlo v úplném 
závěru vyhodnocení celé přehlídky, protože 
lektorský sbor nominoval inscenaci „Jednou 
hole, jednou na nože“ v podání Divadelního 
spolku Rájec-Jestřebí na celostátní přehlídku 
amatérského činoherního a hudebního divadla 
Divadelní Piknik Volyně. Podrobné informace 
o celé přehlídce lze najít na: www.msuo.cz/-/
orlicka-maska-2019

František Alexa,
předseda Divadelního spolku
Rájec-Jestřebí

8. BŘEZEN – MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 

Potřebují mít ženy svůj mezinárodní svátek? 
Více než 140 žen přijalo pozvání základ-

ní organizace Komunistické strany Čech 
a Moravy a místní organizace Svazu tělesně 
postižených v Rájci-Jestřebí na setkání 
žen u příležitosti Mezinárodního dne žen, 
které se uskutečnilo ve čtvrtek 7. března 
v prostorách rájecké sokolovny.

Tento svátek je věnován všem ženám, 
ať už jsou v rodině maminkami, babička-
mi, sestrami, dcerami nebo vnučkami, ať 
už jsou jakéhokoli politického smýšlení či 
náboženského vyznání, ženám bez rozdílu 
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věku či společenského postavení. Měl by 
být oslavou každé ženy, složením holdu 
její poctivé práci, kterou odvádí nejen 
na pracovišti, ale také při výchově dětí 
a vytvářením onoho nenahraditelného 
tepla domova. Žena je prostě žena, jí 
patří svátek 8. března, kytička, úsměv, 
poděkování. 

Ve slavnostním projevu předsedkyně 
organizace mimo jiné řekla: „Mezinárodní 
den žen má svou dlouholetou historii. 
U zrodu tohoto celosvětově uznávaného 
pokrokového svátku byla v roce 1908 
stávka newyorských švadlen na zkrácení 
pracovní doby, zvýšení mezd a volební právo. 
V roce 1910 na mezinárodní ženské konferen-
ci v Kodani prosadila Clara Zetkinová oslavy 
mezinárodního svátku žen. V roce 1975 Mezi-
národní den žen uznala oficiálně i Organizace 
spojených národů. Proč si dnes v 21. století 
vůbec připomínáme význam tohoto dne? Od-
pověď je jednoduchá. Ženy a dívky po celém 
světě nadále zůstávají znevýhodněnou většinou. 
V celosvětovém měřítku se doposud nepodařilo 
posílit ekonomické postavení žen, navýšit podíl 
žen na rozhodování a omezit násilí páchané 
na ženách. Nelze hovořit o plné rovnoprávnosti 
žen s muži, a to ani v nejvyspělejších státech, 
i když rozdíly nejsou tak velké a příčiny stejné, 
jako tomu bylo před více než sto lety. 

Česká republika je třetí nejhorší zemí 
Evropské unie v rozdílech a odměňování 
mužů a žen. Ženy v naší republice vydělávají 
v průměru o 22,1 procenta méně než muži. 
Evropský rozdíl činí v průměru 16 procent. 
Propast ve výdělcích dopadá 
na penze a seniorkám mnohem 
více než seniorům hrozí ve stáří 
chudoba. Ženy v ČR mají v prů-v prů-
měru o více než 2000 Kč nižší 
důchody než muži. Obrovský 
problém představuje neplacení 
výživného, na které doplácejí 
většinou ženy – samoživitelky 
a jejich děti. 

V dnešní době není možné, 
aby se žena věnovala pouze 
rodině, protože příjem, který 
získá v zaměstnání je pro její 

rodinu velmi podstatný. Je tedy zapotřebí vytvořit 
takové podmínky, aby se žena mohla v klidu 
a naplno věnovat své práci. 

Milé ženy všeho věku, chci nám k našemu 
svátku popřát pevné zdraví, protože ho potřebu-
jeme k naší každodenní práci v zaměstnání, ale 
i doma v kruhu rodiny. My sami víme, jak utvářet 
spokojený život pro naše nejdražší. Ale k tomu 
všemu potřebujeme druhou polovinu lidstva 
– muže. Potřebujeme pochopení, pohlazení 
a občas i povzbuzení. Žena a muž tvoří jednotu 
a v jednotě je síla. Do dalších dnů přeji lásku, 
která patří k ženě, přeji práci, jež tvoří, přeji 
bezpečí a mírové nebe nad hlavou.

Setkání žen přišel pozdravit předseda okres-
ního výboru Komunistické strany Čech a Moravy 
Bc. Emil Pernica, který ocenil práci žen pro 
rodinu a společnost a popřál všem ženám pev-
né zdraví do dalších let. Vzácným hostem byla 
paní Dagmar Švendová z Břeclavi, kandidátka 
do Evropského parlamentu KSČM – Česká 

levice společně, která mimo 
jiné řekla: „Česká republika se 
stává významným vesmírným 
centrem. V dobývání vesmíru 
máme u nás velkou tradici. 
Velkým úspěchem bylo v roce 
2012 přesídlení Agentury pro 
evropské globální navigační 
systémy do Prahy. V roce 2021 
dojde k rozšíření pravomocí 
agentury a přejmenování 
na Agenturu pro kosmický 
program Evropské unie. Jsem 
ráda, že i já jsem mohla svojí 
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troškou přispět k celkovému výsledku. Díky dlou-dku. Díky dlou-
holeté spolupráci s Vladimírem Remkem, jako 
jeho asistentka v Evropském parlamentu, jsem 
s ním spolupracovala, kromě jiného, i na všech 
zprávách zabývajících se vesmírnou problema-
tikou. I díky této zkušenosti je podpora vzdělání, 
vědy, výzkumu a inovací jednou z mých hlavních 
priorit v případě mého úspěchu ve volbách 
do Evropského parlamentu.“

V kulturním programu vystoupila taneč-
ní skupina Poupata – lepé děvy v nejlepších 
letech, které rozdováděly celý sál. O dobrou 
náladu v sále se postaralo vystoupení paní 
Mirky Pokorné z Doubravice se svým věrným 
čtyřnohým přítelem a dvě vystoupení mažoretek 
pod vedením paní Prudké z rájeckého Motýlka. 
Ženám k tanci a poslechu hrála skupina DUO 
Václava Kocmana. Zejména skladby pro sa-
xofon a klarinet sklidily velký potlesk a uznání. 
Kdo netančil, rád si zazpíval známé písničky. 
Pořadatelé připravili pro ženy malé občerstvení 
a tombolu. Po celé odpoledne byla v sokolovně 
výborná nálada. Do svých domovů se všichni 
vraceli v pozdních odpoledních hodinách plni 
dojmů a zážitků ze setkání. Velké poděkování 
patří pořadatelům setkání. 

Ať žije Mezinárodní den žen v r. 2020!

PODĚKOVÁNÍ 
Lidmila Kružíková 

„Chtěla bych napsat báseň, 
Vám, které jste od nepaměti mezi námi, 
vždycky tam, kde je to zapotřebí. 
Vám, naše sluníčka, pevná zázemí a 
lana naděje, 
kam se utíkáme, když je nám moc zle. 
Vám, které vždycky znáte, jak pofoukat bolest, 
které máte laskavá slůvka, 
i když ani Vám není mnohdy do zpěvu. 
Vám, které nenápadně
a bez patosu děláte to, co je nutné, 
a nikdy se neptáte, jestli za to něco dostanete. 
Vám, bez kterých by svět byl pustý, prázdný, 
neměli bychom kam jít, domů, 
kde je maminka, kde je mír.“ 

Mgr. Miroslava Vašíčková 
předsedkyně MO STP a 
předsedkyně ZO KSČM 

KRUH PŘÁTEL HUDBY

V pátek 15. března se příznivci vážné hud-
by sešli v nově zrekonstruovaných prostorách 
obřadní síně městského úřadu v Rájci-Jestřebí. 
Po výborném vystoupení žáků místní ZUŠ, kteří 
tentokrát předvedli tři skladby, se představilo 
mladistvé uskupení tří umělců Tria Ligna. V čele 

tria stojí klarinetista Aleš Tvrdík, držitel mnoha 
českých i mezinárodních ocenění v řadě sou-
těží. Je členem orchestru F. X. Šaldy v Liberci, 
pedagogicky působí na ZUŠ v Jablonci nad 
Nisou. Před dvěma lety vzniklo toto dechové 
trio složené ze studentů Gymnázia a hudební 

školy hlavního města Prahy a Praž-
ské konzervatoře, ve kterém spolu 
s Kateřinou Trumpešovou (hoboj) 
a Adamem Peškem (fagot), působí. 
V nabitém programu zazněly skladby 
světoznámých skladatelů – Mozarta, 
Beethovena, i méně známých např. 
Erwina Schulhoffa, Jacquese Iberta, 
či současného skladatele Stanislava 
Jelínka.  Mladým umělcům se u nás 
líbilo a chválili zdejší akustiku. 

Posledním koncertem sezóny 
2018/2019 bude v pátek 26. dubna 
koncert naplněný barokními a roc-
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kovými hity v podání uskupení Barock. Srdečně jste všichni 
zváni v tento čas do Kulturního centra – sokolovny. Nenechte 
si ujít jedinečný hudební zážitek v podání komorního orchestru 
Musici Boemi, houslisty Pavla Wallingera a kytarového mága 
Adama Malíka, mimo jiné také člena známé české kapely 
Čechomor. Vstupenky jsou v předprodeji v IC města. 

Již během koncertu si budete moct objednat abonentky 
na další sezónu, která bude neméně zajímavá jako ta letošní.

Odbor kultury a cestovního ruchu

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

Tak, jak ohlašovaly plakátky a pozvánky, pořádalo Ob-
čanské sdružení „Za rozvoj města“, z. s. v neděli 3. 3. 2019 
Dětský maškarní bál. Už krátce po čtrnácté hodině začaly 
do Kulturního centra – sokolovny v Rájci-Jestřebí přicházet 
první rodiče s dětmi, ačkoliv bál měl začínat až o hodinu poz-
ději. A že jich bylo! Sešli se princezny, víly, kouzelníci, berušky, 

Dne 23. 2. 2019 se konal tradiční dětský 
karneval v obecním domě v Holešíně.  
Sešly se zde rodiny, aby si užily hravé 
odpoledne s náležitou výzdobou, hudbou, 
občerstvením i drobnými cenami.
Zvláště na malých vesnicích jako je Ho-
lešín, je velmi důležité podporovat místní 
komunitní dění a umožnit vícegenerační 
setkávání. Tento úkol zde plní zejména 
sbor dobrovolných hasičů a osadní výbor, 
kteří tuto akci organizovali.
    Všem zúčastněným děkujeme, děti 
chválíme za krásné masky a těšíme zase 
za rok na karneval! Jana Farkašová

včelky, rytíři…prostě spousta krásných masek! 
Úvodem nás rozehřál RELAX Klub vystoupe-
ním aerobiku pod vedením Lenky Synakievicz, 
poté se představila Áťa Zdrubecká se svým 
pejskem a bublinky klauna Bublina uchvátily 
každého účastníka. K poslechu i tanci hrála 
kapela NOTA BENE a o příjemnou atmosféru 
mezi rejdícími dětmi se starala čarodějnice 
Peťa se svým pomocníkem Davídkem. Během 
maškarního bálu probíhaly soutěže – o nejlepší 
masku, nejlepšího tanečníka a hry, za které si 
děti odnesly pěkné odměny. Centrum Motýlek 
přispěl svým dětským koutkem, kde si přede-
vším malé děti pohrály. Mezitím se jedlo, pilo, 

tancovalo a skákalo. Ostatně podívejte se sami 
na fotografie na druhé straně obálky tohoto 
zpravodaje..

Rádi bychom poděkovali všem sponzorům 
za jejich ochotu  přispět na tuto akci ať finančně, 
nebo dárkem, samozřejmě všem pomocníkům 
a také Vám, kteří jste se zúčastnili a navíc do-
nesli plyšovou hračku, která udělá radost dětem, 
co bojují se zákeřnou nemocí.

Pro nás pořadatele je tou největší odměnou 
radost a spokojený úsměv těch nejmenších, 
proto se již teď těšíme na příště. 

Za o. s. „Za rozvoj města“, z. s. 
Romana Synakieviczová

HOLEŠÍNSKÝ KARNEVAL
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DOPIS JIŘÍHO JOSEFA CAMELA, ANEB Z FILIPÍN PŘES MEXIKO AŽ DO BRNA

NĚCO Z HISTORIE

Právě však v Camelově rodišti Brně je v Mo-
ravském zemském archivu uložena ve fondu 
G 11 Sbírka rukopisů Františkova musea Brno 
pod sig. 557/6 osobní památka na Jiřího Josefa 
Camela, a to jeden z dopisů, který napsal již jako 
misionář na Filipínách. Přestože se zachoval 
ve značně poškozeném stavu, kdy dokonce 
došlo díky rozpadu papíru ke ztrátě některých 
částí listu, je vzácným dokumentem, neboť – 
pokud je známo – jde o jediný Camelův autograf 
nacházející se na území ČR. 

Vezmeme-li to zeširoka, není tento dopis 
jediný Camelem vytvořený dokument, jenž se 
zachoval. V Přírodopisném museu v Londýně 
je uložen Camelův herbář, korespondence 
a zhruba 400 kreseb. Dalších cca 260 kre-
seb uchovává univerzitní knihovna v Leuven 
v Belgii. Camel byl totiž kromě jiného pečlivý 
a zručný kreslíř a své traktáty, pojednání nebo 
i prostou korespondenci doplňoval kresbami 
rostlin i některých živočichů. Předpokládá se, 
že nejen odborných pojednání a dopisů, ale též 
kreseb muselo být více, avšak ne vše zůstalo 
zachováno do dnešní doby, mnohé se jistě také 
ztratilo už za Camelova života během složitých 
cest z Filipín k adresátům do různých částí světa.

 Dopis, datovaný 25. 6. 1691 v Manile, je 
psán trojjazyčně – německy, latinsky a španěl-
sky – a je tak bezděčně dokladem Camelova 
jazykového vybavení. Nejde však o trojí jazyko-
vou mutaci téhož textu, ale pokaždé o sdělení 
jiného obsahu v odlišném jazyce, přičemž délka 
jednotlivých pasáží je zhruba stejná. Komunika-
ce v různých jazycích byla mezi misionáři zcela 
běžná, mj. ovládání španělštiny nebylo vzhle-
dem k cílům misijních cest v Americe, Mexiku aj. 
kolonizovaných územích nijak výjimečné. Použití 
tří jazyků tímto stylem v jediném dopise je ale 
určitou raritou, a to i s přihlédnutím k adresátovi, 
kterým byl Camelův řádový spolubratr a rovněž 
misionář Šimon Boruhradský (1650 – 1697), 
neboť se tu nabízela jako komunikační jazyk 
v církevním prostředí obvyklá latina, eventuálně 
i čeština kupř. pro sdělení informace určené jen 
očím Boruhradského pro případ, že by se dopis 
dostal do rukou někoho jiného, nebo prošel 
cenzurou (fungovala i jakási vnitřní řádová cen-
zura sledující zprávy z misií – jejím účelem bylo 
zejména zabránit přílišnému šíření negativních 
zpráv, které by třeba mohly ovlivňovat mladé 
členy řádu zvažující misijní činnost). 

(Dokončení článku z minulého vydání zpravodaje)

HOLEŠÍN

OSTATKY V HOLEŠÍNĚ

V sobotu 2. 3. 2019 vyrazilo 16 krásných masek 
na masopustní průvod obcí. Holešínští občané 
už zdálky vyhlíželi tři mušketýrky, dvě mimin-
ka, Pepka námořníka, který rozdával 
špenát, řezníka s tlačenkou, Shreka 
s Fionou, mnicha poustevníka, strašáka 
do zelí, bludičku Gábinu, paní poštmis-
trovou, vodníka či ozbrojeného lupiče. 
V průvodu nechyběl ani medvěd, který 
tančil s každou paní domu, která dveře 
otevřela. Naši milí spoluobčané chasu 
dobře pohostili a všichni jsme se ná-
ramně pobavili. Udržování tradičních 
akcí je jedním z úkolů, který si holešín-
ští dobráci vzali za své, a velice nás 

těší, že se k nám každý rok na Ostatky přidávají 
nové tváře. 

Děkujeme všem za pohoštění i příspěvky 
do kasičky. A děkuji i všem letošním maskám 
za aktivitu.      Evžen
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Správné řešení křížovky z březnového vydání zpravodaje: 

V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste zlato.

Camelův dopis Boruhradskému ale neces-
toval z Manily přímo do Čech. Naopak směřoval 
úplně jinam, a to do Mexika, kde Boruhradský 
tehdy působil. Boruhradský pak tento dopis 
přiložil ke svému z 20. 8. 1692, který poslal 
do Čech. Adresát není přesně zřejmý – zásilka 
mohla směřovat k brněnským Jezuitům, neboť 
právě tam pobýval v době noviciátu, cílem však 
ale mohla být též Praha, neboť jednak existuje 
jiný Boruhradského dopis adresovaný právě 
do Prahy, a jednak v pražské jezuitské koleji 
rovněž nějakou dobu pobýval. 

Šimon Boruhradský byl sám o sobě pozoru-
hodnou osobností – tento rodák z Polné vstoupil 
do jezuitského řádu r. 1670 a setrval v něm bez 
kněžského svěcení jako bratr laik. Po vystřídání 
několika působišť v rodné zemi se r. 1678 při-
pojil k misii, která odplula do Latinské Ameriky. 
Mnoho dalších let potom žil v Mexiku, kde se 
stal dokonce rádcem místokrále tzv. Nového 
Španělska, sídlícího v Ciudad de México. Zde 
Boruhradský působil jako hospodář a stavitel 
v jezuitské koleji, ale byl též lékárníkem. Za-
sloužil se o modernizaci a zlepšení životních 
podmínek v tomto městě i okolí, když kupř. 
navrhoval a prováděl regulace vodních toků, aby 
zabránil záplavám, navrhl několik budov včetně 
přestavby místodržitelského (nyní prezidentské-
ho) paláce v Ciudad de México, apod. Během 
dlouholetého pobytu v španělskojazyčném pro-
středí si také – spíše vlivem okolí, než z vlastní 
vůle – hispanizoval jméno na Simón de Castro. 
Protože však jej tyto spíše praktické záležitosti 
nenaplňovaly, žádal stále o vyslání na misijní 
cestu mezi domorodce. Jeho žádostem bylo 
vyhověno až r. 1696, kdy se nalodil na loď smě-
řující na souostroví Mariany. Své kýžené misijní 
činnosti se ale nedočkal, neboť během plavby 
zemřel 6. 4. 1697 na mor a dle námořnického 
obyčeje byl „pohřben“ do moře...

Ale zpět k dopisu, který je po obsahové 
stránce tím, co bychom označili jako běžná ko-
respondence. Camel zmiňuje několik víceméně 
všedních, často drobných záležitostí – mj. po-

dává zprávy o dalších misionářích na Filipínách 
i jinde, uvádí drobnosti týkající se jeho lékár-
nického působení a pochvaluje si, že u rektora 
jezuitské koleje v Manile nalezl podporu pro 
svou lékárnu. Naopak si stýská, že by v Manile 
potřebovali takového lékaře, jako je v Mexiku 
P. Johann Christoph Werdier (1649 – 1707), 
o němž Camel možná věděl i díky tomu, že tento 
klagenfurtský rodák prošel jako člen jezuitské-
ho řádu i několika českými působišti – Brnem, 
Prahou a Telčí. Dále si všímá aktuálních sporů 
mezi členy manilské jezuitské koleje a rozebírá 
případ jistého P. Tucciho, který byl jako proku-
rátor poslán z Filipín do Mexika, ale nakonec 
odvolán zpátky. V té souvislosti zmiňuje zaslání 
vzorků svých botanických sběrů do Prahy, oč 
požádal právě P. Tucciho. Protože se však vrátil, 
musel Camel nyní zase čekat, až se naskytne 
nová příležitost. Boruhradskému také zasílá 
léčivý prostředek proti působení jedů (tzv. hadí 
kameny), přikládá dopisy některých spolubratří 
s prosbou o jejich další přeposlání na určená 
místa. Nezapomněl ani na pozdravy přátelům. 
Zcela na závěr ještě žádal o zaslání knihy o flóře 
Nového Španělska. Na tuto prosbu patrně na-
před zapomněl, neboť ji připojuje až jako doušku 
uvozenou všeobecně známou zkratkou „P. S.“. 

Kromě Camelova dopisu je v Moravském 
zemském archivu v Brně uložen i dopis Boru-
hradského, s nímž onen Camelův doputoval až 
do rodné vlasti. Oba dopisy pak náleží v rámci 
fondů Moravského zemského archivu k nepří-
liš rozsáhlému, ale přece nezanedbatelnému 
okruhu dokumentů vztahujících se k misionářské 
činnosti a výpravám do vzdálených exotických 
krajů, kteréžto písemnosti obsahují řadu za-
jímavých informací a podávají cenné dobové 
svědectví o misionářích, jejich činnosti, vnímání 
vzdálených krajů, tamní přírody, života domo-
rodců a dalších reálií. Mnohé z těchto archiválií 
na své podrobné vědecké využití a zhodnocení 
stále čekají... 

Petr Sychra
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Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z.s. 

  pořádá v sobotu 6. dubna 2019  

                                           od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír). 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Rájci 
oznamuje všem občanům, 

že v sobotu 6. dubna 2019 od 8.00 hodin provedeme 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
v části města Rájec. 

Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, 
nejlépe až v sobotu ráno (z důvodu možných krádeží šrotu přes noc). 
Těžké kusy vyneseme sami. 
Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme! Ty patří do nebezpečného 
odpadu ve sběrném dvoře.   
 
                                                Děkujeme za vaši podporu!   
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U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 18.02.2019

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města bere na vědomí Zprávu Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského kraje o bez-
pečnostní situaci v teritoriu Územního odboru 
Blansko za rok 2018 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala zadávací dokumentaci 
k veřejné zakázce „Rájec-Jestřebí, rekonstruk-
ce technologie úpravny vody“. Rada města 
schvaluje:
-  výzvu k podání nabídky, vč. zadávací doku-

mentace k veřejné zakázce „Rájec-Jestřebí, 
rekonstrukce technologie úpravny vody“ vč. 
příloh (příloha č. 3),

-  návrh smlouvy o dílo k veřejné zakázce „Rá-
jec-Jestřebí, rekonstrukce technologie úprav-
ny vody“ (příloha č. 4),

-  dodavatele k oslovení k veřejné zakázce 
„Rájec-Jestřebí, rekonstrukce technologie 
úpravny vody“ (příloha č. 5),

-  složení hodnotící komise k veřejné zakázce 
„Rájec-Jestřebí, rekonstrukce technologie 
úpravny vody“ (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit rozpočet města Rájec-Jestřebí na rok 
2019 ve výši: příjmy 118.600.000 Kč, financování 
– zapojením rezerv 38.500.000 Kč a dlouhodo-
bé přijaté půjčené prostředky (investiční úvěr) 
12.000.000 Kč, výdaje 169.100.000 Kč (příloha 
č. 7). Závaznými ukazateli rozpočtu jsou částky 
uvedené za jednotlivé paragrafy.

USNESENÍ č. 6
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit investiční akce zahrnuté v mimořádných 
výdajích rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 
2019 (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 7
Rada města doporučuje Zastupitelstvu města 

poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2019 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
investiční dotaci žadateli dle přílohy č. 9.

USNESENÍ č. 8
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2019 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy č. 10.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala žádosti spolků a or-
ganizací o neinvestiční dotace do 50 tis. Kč 
na rok 2019 podané dle schváleného Programu 
pro poskytování dotací (příloha č. 11). Rada 
města provedla hodnocení žádostí a schválení 
jednotlivých dotací provede až po schválení 
rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2019 
zastupitelstvem města.

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí 
do 30.06.2019.

USNESENÍ č. 11
Rada města bere na vědomí vyrozumění o ter-
mínu provedení exekuce vyklizením povinného 
z bytu ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala návrh Příkazní smlouvy 
k podání žádosti o dotaci na zajištění spolufinan-
cování stavby: Modernizace a intenzifikace ČOV 
Rájec-Jestřebí od firmy Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba a. s., Praha (příloha č. 12). Rada 
města rozhodla Příkazní smlouvu k podání 
žádosti o dotaci na zajištění spolufinancování 
stavby: Modernizace a intenzifikace ČOV Rá-
jec-Jestřebí s firmou Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba a. s., Praha uzavřít.

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala návrh dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo na realizaci veřejné zakáz-
ky „MODERNIZACE A INTENZIFIKACE ČOV 
RÁJEC-JESTŘEBÍ“ ze dne 24.07.2018 uza-
vřené se Společností Rájec: SYNER VHS + 
VHZ – DIS + AQUACONSTRUCT, VHS stavby 
a. s., Na Hranici 14, Jihlava, IČ: 25183052, 
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VHZ – DIS, spol. s r. o., Mírová 25, Brno, IČ: 
46961445, AQUACONSTRUCT s. r. o., Bube-
níčkova 112/44, Brno, IČ: 03342328 (příloha č. 
13), jehož předmětem je změna čísla společ-
ného účtu zhotovitele a změna hlavního stav-
byvedoucího. Rada města rozhodla dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o dílo na realizaci veřejné 
zakázky „MODERNIZACE A INTENZIFIKACE 
ČOV RÁJEC-JESTŘEBÍ“ ze dne 24.07.2018 
uzavřené se Společností Rájec: SYNER VHS + 
VHZ – DIS + AQUACONSTRUCT, VHS stavby 
a. s., Na Hranici 14, Jihlava, IČ: 25183052, 
VHZ – DIS, spol. s r. o., Mírová 25, Brno, IČ: 
46961445, AQUACONSTRUCT s. r. o., Bube-
níčkova 112/44, Brno, IČ: 03342328 uzavřít.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala návrh Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene na pozemcích parc. č 187/1 
ostatní plocha a 1690 ostatní plocha, vše v k. 
ú. Rájec nad Svitavou a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o zřízení věcného břemene pro E.ON 
Distribuce, a. s., České Budějovice ke stavbě 
„Rájec – úprava DS, Romallo“ na obecních 
pozemcích parc. č. 187/1 ostatní plocha a 1690 
ostatní plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou 
za jednorázovou náhradu 13.000 Kč + DPH.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala návrh Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
na pozemku parc. č. 482/1 ostatní plocha v k. 
ú. Jestřebí a souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice 
ke stavbě „Jestřebí – úprava DS, Zerák“ na po-
zemku parc. č. 482/1 ostatní plocha v k. ú. 
Jestřebí za jednorázovou náhradu 1.500 Kč + 
DPH a za podmínek uvedených v příloze č. 14.

USNESENÍ č. 16a
Rada města rozhodla uzavřít s panem Jiřím 
Jelínkem, Němčice u Boskovic Smlouvu o dílo 
na provedení prací lesního hospodáře v lesích 
v majetku města Rájec-Jestřebí (příloha č. 15).

USNESENÍ č. 16b
Rada města rozhodla uzavřít s panem Jiřím 
Jelínkem, Němčice u Boskovic Kupní smlouvu 
na prodej dřeva vytěženého z lesů ve vlastnictví 
města Rájec-Jestřebí (příloha č. 16).

USNESENÍ č. 17a
Rada města projednala žádost výkonného ředi-
tele firmy ITAB Shop Concept CZ, a. s. o proná-

jem Kulturního centra – sokolovny za účelem po-
řádání vánočního firemního večírku dne 13. 12. 
2019 a rozhodla nepronajmout objekt žadateli.

USNESENÍ č. 17b
Rada města rozhodla nadále nepronajímat 
Kulturní centrum – sokolovnu k účelům konání 
firemních večírků.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala žádost Českého svazu 
chovatelů, ZO Rájec-Jestřebí o povolení pro-
dejní výstavy králíků ve dnech 1. – 2. března 
2019 v areálu chovatelů v Rájci-Jestřebí. Rada 
města souhlasí s konáním této akce dle žádosti 
(příloha č. 17).

USNESENÍ č. 19a
Rada města projednala žádost pana Petra 
Břouška o odstoupení z funkce předsedy osad-
ního výboru, přičemž pan Petr Břoušek zůstává 
členem Osadního výboru Holešín (příloha č. 18). 

USNESENÍ č. 19b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
vzít na vědomí rezignaci pana Petra Břouška 
na funkci předsedy Osobního výboru Holešín 
a jeho setrvání ve funkci člena Osadního výboru 
Holešín.

USNESENÍ č. 19c
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit členem osadního výboru pana Jiřího 
Součka a předsedou osadního výboru pana 
Ing. Stanislava Sehnala.

USNESENÍ č. 20
Rada města projednala a bere na vědomí 
Zápis č. 1/2019 ze schůze Sportovní komise 
města Rájec-Jestřebí ze dne 16.01.2019 (pří-
loha č. 19).

USNESENÍ č. 21 
Rada města bere na vědomí poděkování 
Ing. Pavla Kolmačky, koordinátora Tříkrálové 
Sbírky Oblastní Charity Blansko za pomoc při 
jejím uskutečnění v roce 2019, při které by-
lo v našem městě koledníky vybráno celkem 
85.637 Kč.

USNESENÍ č. 22
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města, které se bude konat 
dne 06.03.2019 (příloha č. 20).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí konané dne 04.03.2019

USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2019 (pří-
loha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost pana M. B. 
a rozhodla zařadit žadatele do evidence žada-
telů o byt v majetku města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala žádost o povolení pře-
jezdu přes obecní pozemky parc. č. 94 ostatní 
plocha, parc. č. 121/1 ostatní plocha a parc. 
č. 128/2 zahrada, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou 
pro plánovanou novostavbu garáže a skladu 
na pozemku parc. č. 128/1 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou  a souhlasí s přejezdem přes obec-
ní pozemky parc. č. 94 ostatní plocha, parc. 
č. 121/1 ostatní plocha a parc. č. 128/2 zahra-
da, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou za splnění 
zákonných podmínek v rámci stavebního řízení 
se zohledněním projektové dokumentace k akci 
„Rájec-Jestřebí, ul. V Úvoze – rekonstrukce 
komunikace“.

USNESENÍ č. 6
Rada města rozhodla vypovědět společnosti 
PETRA, s. r. o., Brandlova 3393/129, Hodonín 
nájem částí pozemku parc. č. 1934/4 ovocný 
sad o výměře cca 1.270 m² a 600 m² z celkové 
výměry 42.349 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
dle článku V. nájemní smlouvy uzavřené dne 
03.08.2018. Nájemce je dle článku III. předmět-
né nájemní smlouvy povinen uvést pozemek 
do původního stavu.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o souhlas s termínem zápisu dětí k předškolní-
mu vzdělávání, který je plánován na 14.05.2019 
pro obě mateřské školy v MŠ I. v Rájci, Škol-
ní 602 od 10:00 do 16:00 hodin a s termínem 

zápisu dětí k předškolnímu vzdělávání dle žá-
dosti souhlasí .

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala a bere na vědomí 
oznámení Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko o termínu zápisu 
k povinné školní docházce, který se bude konat 
dne 02.04.2019 od 12:00 do 16:00 hodin.

USNESENÍ č. 9
Rada města na žádost Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. 
doporučuje zastupitelstvu města snížit výši 
nájemného po dobu odběru pitné vody od Vo-
dárenské akciové společnosti, a. s. v důsledku 
odstavení technologie na čištění vody v úpravně 
vody v Jestřebí na 20 000 Kč za každý započatý 
měsíc + 21 % DPH (4 200 Kč) z původní výše 
nájemného za 1 měsíc 141 666,67 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. 10a
Rada města projednala žádost ze dne 
14.02.2019 a souhlasí s prominutím části platby 
stočného v souladu s vyjádřením Voda-Teplo-
-Světlo, s. r. o. (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 10b
Rada města projednala žádost ze dne 
14.02.2019 a souhlasí s prominutím části platby 
stočného v souladu s vyjádřením Voda-Teplo-
-Světlo, s. r. o. (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost o poskytnutí 
finančního daru ZO ČSOP – Zelené Vendolí 
Záchranné stanice volně žijících živočichů. Ra-
da města rozhodla ZO ČSOP – Zelené Vendolí 
poskytnout finanční dar ve výši 10 000 Kč.

USNESENÍ č. 12
Rada města projednala a zastupitelstvu města 
doporučuje vzít na vědomí Zápis č. 1/2019 
ze zasedání Finančního výboru Zastupitelstva 
města Rájec-Jestřebí (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala a bere na vědomí 
Zápis ze schůze Komise životního prostředí 
Rady města Rájec-Jestřebí ze dne 13.02.2019 
(příloha č. 5).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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USNESENÍ č. 1
Zastupitelstvo města schvaluje navržený pro-
gram jednání.

USNESENÍ č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci 
o schváleném rozpočtovém opatření č. 14/2018.

USNESENÍ č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí Schvále-
ný rozpočet na rok 2018 a jeho skutečné plnění 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 4
Zastupitelstvo města projednalo a bere na vě-
domí Zápis č. 1/2019 z Finančního výboru 
Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 
22.02.2019 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 5
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet měs-
ta Rájec-Jestřebí na rok 2019 ve výši: příjmy 
118.600.000 Kč, financování-zapojením rezerv 
38.500.000 Kč a dlouhodobé přijaté půjčené 
prostředky (investiční úvěr) 12.000.000 Kč, vý-
daje 169.100.000 Kč (příloha č. 3). Závaznými 
ukazateli rozpočtu jsou částky uvedené za jed-
notlivé paragrafy.

USNESENÍ č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje investiční akce 
zahrnuté v mimořádných výdajích rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2019 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 7
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2019 
v souladu s Programem na poskytování dotací 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí investiční 

dotaci žadateli dle přílohy č. 5. Zastupitelstvo 
města schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
č. 1/2019 (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí na rok 2019 
v souladu s Programem na poskytování dotací 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí neinvestiční 
dotace žadatelům dle přílohy č. 7. Zastupitelstvo 
města schvaluje Veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
č. 2-8/2019 (příloha č. 8-14).

USNESENÍ č. 9
Zastupitelstvo města na žádost Voda – Teplo – 
Světlo, s. r. o. rozhodlo snížit výši nájemného 
po dobu odběru pitné vody od Vodárenské 
akciové společnosti, a.s. v důsledku odstavení 
technologie na čištění vody v úpravně vody 
v Jestřebí na 20.000 Kč za každý započatý 
měsíc + 21 % DPH (4 200 Kč) z původní výše 
nájemného za 1 měsíc 141.666,67 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. 10a
Zastupitelstvo města bere na vědomí rezignaci 
pana Petra Břouška na funkci předsedy Osad-
ního výboru Holešín a jeho setrvání ve funkci 
člena Osadního výboru Holešín.

USNESENÍ č. 10b
Zastupitelstvo města volí členem Osadního 
výboru Holešín pana Jiřího Součka.

USNESENÍ č. 10c
Zastupitelstvo města volí předsedou Osadního 
výboru  Holešín pana Ing. Stanislava Sehnala.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

USNESENÍ / INZERCE

Plošná inzerce:
 celá strana 960,- Kč 
 ½ strany 480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Uzávěrka: vždy do 15. dne v měsíci.
Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce.
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

Řádková inzerce:
 jeden řádek 36,- Kč

• Hledáme ke koupi dům se zahradou.  
Tel.: 604 126 290.

• Koupím byt, spěchá, nabídněte prosím.  
Tel.: 731 362 416.

U S N E S E N Í

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí 06.03.2019



Áťa Zdrubecká s pejskem

Rodinka čarodějnic

Relax klub

Nejlepší tanečnice a tanečník

Míša už je u nové kamarádky...

Klaun Bublin

A tancovalo se...

Největší pomocníci

KARNEVALOVÉ VESELÍ



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 04/ 2019 – vydáno v dubnu 2019, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Jak se mění naše město – místní část Karolín, cesta ke hřišti.


